
Recuperação Judicial n.º 5002972-46.2021.8.21.0005

Juízo da Vara Regional Empresarial da Comarca de 

Caxias do Sul/RS

Recuperanda:

Quiditá Móveis Ltda.

Setembro de 2023



2

Pulsecolor

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

ÍNDICE

1. Considerações Preliminares......................................................... 3

2. Cronograma Processual............................................................... 4

3. Eventos Relevantes..................................................................... 5

4. Informações Gerais..................................................................... 6

5. Cumprimento do Plano de Recuperação...................................... 7

5.1. Quadro-Geral de Credores.................................................. 8

5.2. Condições de Pagamento do Plano.................................... 9

5.3. Fiscalização do Cumprimento do Plano.............................. 10

6. Outras Informações.................................................................... 16

6.1. Atividade e Outras Informações......................................... 17

7. Anexos....................................................................................... 18



3

Para se chegar às conclusões apresentadas no presente Relatório, 

foram tomadas como boas e válidas as informações:

(i)  contidas nas demonstrações contábeis da Recuperanda; e 

(ii) expostas nas discussões conduzidas com membros integrantes da 

Administração da Devedora sobre seus negócios e operações.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de 

prestar informações a todos os interessados no presente processo, 

observando o fato de que qualquer leitor deste relatório deve estar 

ciente das condições que nortearam este trabalho.

Cumpre referir que nenhum dos profissionais que participaram da 

elaboração deste relatório tem qualquer interesse financeiro na 

Recuperanda ou relação com quaisquer das partes envolvidas, o que 

caracteriza a independência desta Equipe Técnica em relação ao 

presente trabalho.

Ato contínuo, destaca-se que o escopo do presente Relatório foi 

fundamentado na Recomendação Nº 72 do Conselho Nacional de 

Justiça ("CNJ"). A orientação foi publicada em 19 de agosto de 2020 e 

visa padronizar os relatórios de atividades apresentados pelos 

administradores judiciais.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados 

neste relatório estão expressos em reais.

Todos os relatórios de atividades elaborados por esta Equipe 

também poderão ser consultados no site da Administração Judicial, 

conforme endereço:

BRIZOLAEJAPUR.COM.BR/CASOS/RECUPERACOES/QUIDITA-MOVEIS-LTDA

1. Considerações Preliminares

https://brizolaejapur.com.br/casos/recuperacoes/quidita-moveis-ltda


4

2. Cronograma Processual

Cronograma do processo de Recuperação Judicial:

01/06/202126/05/2021

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Deferimento do 
processamento 

(art. 52 LRF)

Publicação do edital do art. 
52, §1º da LRF

Entrega do plano de 
recuperação judicial pelas 
Recuperandas (art. 53 LRF)

Prazo para a apresentação das 
objeções (art. 55 LRF)

Encerramento da Assembleia-
Geral de Credores

10/05/2021

Fiscalização do 
cumprimento do 

plano de 
recuperação judicial.

Aviso de recebimento do 
PRJ (art. 53, parágrafo 

único, LRF)

O prazo de 180 dias de suspensão das ações e execuções (stay period), previsto nos artigos 52, III, c/c 6º, §4º, da LRF findou em 18/03/2022.

26/07/2021 15/10/2021 15/11/2021 19/05/2022

Concessão da Recuperação 
Judicial

26/10/2022

Estágio atual

Cronograma da Verificação de Créditos:

01/06/202110/05/2021

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Publicação do 1º edital contendo a 
relação de credores elaborada da 

Devedora 
(art. 52, § 1º, da LRF)

Publicação do 2º edital contendo a 
relação de credores elaborada pela 

Administração Judicial (art. 7º, §2º, LRF)

Prazo para Habilitações e 
Divergências

(art. 7º, § 1º LRF)

Entrega pela Administração 
Judicial do relatório 

administrativo de verificação de 
créditos

Impugnações 
(art. 8º LFR)

Aguarda-se consolidação 
Quadro geral de Credores 

(art. 18 LRF)
16/06/2021 11/08/2021 15/10/2021 29/10/2021

Estágio atual



5

3. Eventos Relevantes

Apresenta-se abaixo a relação dos eventos relevantes que ocorreram no processo de Recuperação Judicial desde o último relatório de atividades 

apresentado:

Data do 
Evento

Conteúdo Autos

28/07/2023
Manifestação da Recuperanda requerendo a manutenção do crédito da COOPERATIVA DE CREDITO 

SICOOB VALE DO VINHO tendo em vista o regular cumprimento do Plano
Evento 562

23/08/2023
Promoção do Ministério Público opinando pelo não conhecimento do pedido de exclusão do crédito da 

COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE DO VINHO, haja vista a necessidade de distribuição de 
incidente de impugnação de crédito para tanto

Evento 565

25/08/2023
Despacho judicial deixando de conhecer do pedido de reconhecimento da extraconcursalidade do crédito 

da COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE DO VINHO devido à inadequação da via processual eleita
Evento 567

31/08/2023 Promoção do Ministério Público registrando ciência do processado Evento 575



6

▪ Atividade principal: fabricação de móveis com predominância de madeira.

▪ Sede: Rodovia RS 470, Km 202,42, s/nº - Bento Gonçalves/RS

▪ Sociedade Empresária Limitada

▪ Capital Social: R$ 210.000,00

▪ Sócios: Genuíno Massochin (46%) e Valdecir Mazzochin (54%)

QUIDITÁ MÓVEIS LTDA. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
CNPJ 01.020.875/0001-18

4. Informações Gerais



7

Pulsecolor

5. Cumprimento do PRJ

5.1. Quadro-Geral de Credores

5.2 Condições de Pagamento do Plano

5.3 Fiscalização do Cumprimento do Plano

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



8

O passivo total sujeito à Recuperação Judicial atinge a monta de 

R$ 2.730.695,39

O Quadro-Geral de Credores vigente da Recuperanda é 

composto pela Classe I – Créditos Trabalhistas (8%), pela Classe II – 

Créditos com Garantia Real (23%), pela Classe III – Créditos 

Quirografários (63%) e pela Classe IV – Créditos ME/EPP (6%). 

Em relação ao números de credores, atualmente, há:

21 credores na Classe I;

1 credor na Classe II; 

30 credores na Classe III;

8 credores na Classe IV.

O gráfico ao lado apresenta o perfil da sua dívida.R$ 147.341,76
6%

R$ 1.745.675,44
63%

R$ 617.318,03
23%

R$ 220.360,16
8%

CLASSE IV - ME/EPP

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS

CLASSE II - GARANTIA REAL

CLASSE I - TRABALHISTA

Nota: os valores contidos nesta página estão baseados no Edital conjunto do art. 18 º, da LRF.

5.1 Quadro-Geral de Credores



9

Apresenta-se abaixo um quadro resumo das formas de pagamentos previstas no Plano de Recuperação Judicial aprovado em Assembleia-Geral de 

Credores e homologado no dia 26/10/2022, disponibilizado através do link Plano de Recuperação Judicial:

CLASSE SUBCLASSE DESÁGIO CARÊNCIA PRAZO CORREÇÃO
PARECELAS 
MENSAIS

CLASSE I - - -

24 meses após o 
término do período de 

carência2 
TR do Vencimento até a data de pagamento Sem definição3

CLASSE II - -
180 dias a contar 
da homologação 

do plano

150 meses após o 
término do período de 

carência

TR + 3% ao ano, pro rata, a contar da homologação 
do plano até a data do pagamento.*

150

CLASSE III

Até R$ 2.000,00 -
90 dias a contar 
da homologação 

do plano

60 dias após o término 
do período de carência

TR + 3% ao ano, pro rata, a contar da homologação 
do plano até a data do pagamento.*

2

Acima de R$2.000,00 -
180 dias a contar 
da homologação 

do plano

150 meses após o 
término do período de 

carência
150

CLASSE IV

Até R$ 2.000,00 -
90 dias a contar 
da homologação 

do plano

60 dias após o término 
do período de carência

TR + 3% ao ano, pro rata, a contar da homologação 
do plano até a data do pagamento.*

2

Acima de R$2.000,00 -
180 dias a contar 
da homologação 

do plano

150 meses após o 
término do período de 

carência
150

1 No caso de antecipação do pagamento das parcelas, poderá haver a amortização antecipada das parcelas vincendas com deságio de 1% ao mês, 

limitado ao máximo de 25% do valor do crédito.

2 Considerando que o prazo para pagamento dos créditos trabalhistas previsto no Plano é superior a um ano, a Recuperanda apresentou, forte no art. 

54, §2º, I, da LRF, as seguintes garantias (Evento 370): máquinas e ferramentas esquadradoras de bordas, coladeira de bordas, com CNC, marca 

Stefani, importada, modelo Solution HD, melhor descrito na nota fiscal de entrada 487 e na invoice de importação EA 106000042. 

3 O PRJ não define periodicidade para o pagamento dos créditos da Classe I, tampouco qualquer estipulação do número de parcelas. Assim, ficará 

facultada à Recuperanda determinar o momento e a forma dos pagamentos, desde que respeitado o prazo máximo de 24 meses para sua finalização.

5.2 Condições de Pagamento do Plano 

https://brizolaejapur.com.br/storage/app/uploads/public/635/c33/75c/635c3375c844e047532132.pdf


10

Com o objetivo de fiscalizar o cumprimento do Plano de 

Recuperação Judicial aprovado em Assembleia-Geral de Credores e 

Homologado pelo juízo, esta Equipe Técnica solicitou aos representantes 

da Recuperanda todos os comprovantes dos pagamentos de créditos 

concursais realizados até o dia 31/07/2023.

Cumpre inferir que esta Equipe Técnica indagou os representantes 

da Devedora acerca da existência de créditos concursais de natureza 

estritamente salarial vencidos nos três meses anteriores ao pedido de 

recuperação judicial, cujo prazo para pagamento é de 30 dias, até o 

limite de cinco salários-mínimos (artigo 54, parágrafo único da Lei 

11.101/2005). Em resposta, a Recuperanda informou que não há 

créditos desta natureza arrolados no Quadro Geral de Credores.

Ato contínuo, verificou-se que os créditos das Classes I, conforme 

previsto no PRJ aprovado em ato assemblar, deve ocorrer em até 24 

meses a contar da data de homologação – isto é, até 26/10/2024 - 

motivo pelo qual a Recuperanda relatou não ter realizado qualquer 

pagamento em favor destes credores até o momento. 

Outrossim, no que tange os credores da subclasse de créditos das 

Classes II, III e IV, a Recuperanda encaminhou para a Administração 

Judicial comprovantes de pagamentos, cujas análises estão expostas nas 

páginas a seguir.

5.3 Fiscalização do Cumprimento do PRJ



11

No que diz respeito à Classe III – Créditos Quirografários, de início, cabe mencionar que é composta por duas subclasses:

 a) Créditos cujo valor não ultrapasse R$ 2.000,00 – carência de 90 dias a contar da homologação do PRJ;

 b) Créditos cujo valor ultrapasse R$ 2.000,00 – carência de 180 dias a contar da homologação do PRJ.

 Com relação aos créditos que não ultrapassam R$ 2.000,00, discrimina-se abaixo o status no que diz respeito aos pagamentos já realizados para os 

credores pertencentes a esta subclasse, conforme previsto no Plano de Recuperação Judicial:

 Cabe ressaltar que a Recuperanda adimpliu a totalidade dos créditos da Subclasse Quirografário até R$ 2.000,00, no montante de R$ 6.953,11. 

Portanto, a Administração Judicial entende que não há mais o que se falar acerca de fiscalização de pagamentos desta Subclasse.

Classe Nome do Credor
Crédito após 
deságio (0%)

Valor Total 
Pago

Saldo a Pagar
Status de 

Cumprimento

Classe III HAFELE BRASIL LTDA R$ 730,59 R$ 742,29 R$ -   P

Classe III ROMETAL COMPONENTES PARA MOVEIS LTDA R$ 1.036,58 R$ 1.043,43 R$ -   P

Classe III
METALSINOS INDUSTRIA COMERCIO 
REPRESENTACOES LTDA

R$ 1.295,92 R$ 1.316,68 R$ -   P

Classe III METALURGICA DE TONI LTDA R$ 1.904,10 R$ 1.934,60 R$ -   P

Classe III AKEO INDUSTRIAL LTDA R$ 1.985,92 R$ 2.017,73 R$ -   P

R$ 6.953,11 R$ 7.054,73 -

5.3 Fiscalização do Cumprimento do PRJ – Classe II e III

Com relação aos créditos pertencentes à Classe II, discrimina-se abaixo o status dos pagamentos já realizados, conforme previsto no Plano de 

Recuperação Judicial:

Classe Nome do Credor
Crédito 

(no QGC)
Crédito após 
deságio (0%)

Valor Pago 
do Principal

Valor Pago de 
Atualização 

(Juros)

Valor Total 
Pago

Saldo a Pagar
Status de 

Cumprimento

Classe II COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI SERRANA RS/ES R$ 617.318,03 R$ 16.461,81 R$ 1.693,37 R$ 18.155,18 R$ 617.318,03 R$ 600.856,22 P

R$ 617.318,03 R$ 16.461,81 R$ 1.693,37 R$ 18.155,18 R$ 617.318,03 R$ 600.856,22



12

Com relação aos créditos que ultrapassam R$ 2.000,00, discrimina-se abaixo o status no que diz respeito aos pagamentos já realizados a esta 

subclasse, conforme previsto no Plano de Recuperação Judicial:

¹ Os Credores foram pagos através de depósito judicial. Nesse sentido, a Recuperanda afirmou que realizou o pagamento desta forma pois não teve 

acesso aos dados bancários dos Credores.

5.3 Fiscalização do Cumprimento do PRJ – Classe III

Classe Nome do Credor Crédito (no QGC)
Crédito após 
deságio (0%)

Valor Pago do 
Principal

Valor Pago de 
Atualização 

(Juros)
Valor Total Pago Saldo a Pagar

Status de 
Cumprimento

Classe III VALORI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.-EPP R$ 3.029,66 R$ 3.029,66 R$ 3.029,66 R$ 0,26 R$ 3.029,92 R$ -   !
Classe III COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB VALE DO VINHO R$ 76.129,12 R$ 76.129,12 R$ 2.070,59 R$ 19,25 R$ 2.089,84¹ R$ 74.058,53 P

Classe III ALESSI INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS EIRELI R$ 95.548,88 R$ 95.548,88 R$ 2.598,79 R$ 24,16 R$ 2.622,95 R$ 92.950,09 P

Classe III DURATEX S/A R$ 2.284,50 R$ 2.284,50 R$ 62,94 R$ 0,58 R$ 63,52 R$ 2.221,56 P

Classe III CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 214.513,30 R$ 214.513,30 R$ 5.834,41 R$ 54,24 R$ 5.888,65 R$ 208.678,89 P

Classe III FIBRAPLAC PAINEIS DE MADEIRA S/A R$ 22.949,64 R$ 22.949,64 R$ 624,21 R$ 5,79 R$ 630,00 R$ 22.325,43 P

Classe III EDUARDO A. SCHEMES & CIA LTDA R$ 12.394,91 R$ 12.394,91 R$ 337,13 R$ 3,13 R$ 340,26 R$ 12.057,78 P

Classe III INDUSTRIA DE MOVEIS B & B LTDA R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 67,99 R$ 0,63 R$ 68,62 R$ 2.432,01 P

Classe III AMAZONAS IND E COM LTDA R$ 7.129,60 R$ 7.129,60 R$ 193,91 R$ 1,80 R$ 195,71 R$ 6.935,69 P

Classe III ATOLINI VIDROS LTDA R$ 4.735,81 R$ 4.735,81 R$ 128,80 R$ 1,19 R$ 129,99 R$ 4.607,01 P

Classe III BASSOTTO & VARGAS CONSULTORIA JURIDICO EMPRESARIAL R$ 9.000,00 R$ 9.000,00 R$ 244,79 R$ 2,27 R$ 247,06 R$ 8.755,21 P

Classe III BIGFER IND E COM DE FERRAGENS LTDA R$ 14.192,02 R$ 14.192,02 R$ 386,01 R$ 3,58 R$ 389,59 R$ 13.806,01 P

Classe III LAPIDACAO VIDROS IND E COM LTDA R$ 4.139,15 R$ 4.139,15 R$ 112,60 R$ 1,04 R$ 113,64 R$ 4.026,55 P

Classe III LUIZ SALINI R$ 75.500,00 R$ 75.500,00 R$ 2.053,47 R$ 19,09 R$ 2.072,56 R$ 73.446,53 P

Classe III NEVIO COMUNELLO R$ 42.000,00 R$ 42.000,00 R$ 1.142,37 R$ 10,62 R$ 1.152,99 R$ 40.857,63 P

Classe III REPRESENTACOES R MENTIACA – ME R$ 29.858,03 R$ 29.858,03 R$ 812,09 R$ 7,55 R$ 819,64 R$ 29.045,94 P

Classe III MOBITEC IND DE MOVEIS LTDA R$ 6.427,34 R$ 6.427,34 R$ 174,80 R$ 1,63 R$ 176,43 R$ 6.252,54 P

Classe III MOVELPAR INDUSTRIA COM E IMPORT LTDA R$ 25.194,03 R$ 25.194,03 R$ 685,25 R$ 6,36 R$ 691,61 R$ 24.508,78 P

Classe III ITAÚ UNIBANCO S/A R$ 105.912,64 R$ 105.912,64 R$ 2.880,66 R$ 26,78 R$ 2.907,44¹ R$ 103.031,98 P

Classe III ZEN ACESSORIOS PARA MOVEIS LTDA R$ 7.109,35 R$ 7.109,35 R$ 193,37 R$ 1,79 R$ 195,16 R$ 6.915,98 P

Classe III COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB MERIDIONAL R$ 483.644,87 R$ 483.644,87 R$ 5.367,30 R$ 73,24 R$ 5.440,54 R$ 478.277,57 P

Classe III VALDECIR MAZZOCHIN R$ 355.094,16 R$ 355.094,16 R$ 6.912,60 R$ 89,79 R$ 7.002,39 R$ 348.181,56 !
Classe III TABONE IND E COM DE PLASTICOS LTDA R$ 12.617,11 R$ 12.617,11 R$ 343,18 R$ 3,18 R$ 346,36 R$ 12.273,93 P

Classe III BANCO DO BRASIL S/A R$ 89.920,01 R$ 89.920,01 R$ 2.445,68 R$ 22,74 R$ 2.468,42 R$ 87.474,33 P

Classe III GENUINO MASSOCHIN R$ 103.414,54 R$ 103.414,54 R$ -   R$ -   R$ -   R$ 103.414,54 !
R$ 1.805.238,67 R$ 1.805.238,67 R$ 38.702,6 R$ 380,69 R$ 39.083,29 R$ 1.766.536,07



13

1 O crédito do credor VALORI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.-EPP foi adimplido integralmente, entretanto, seguindo as condições previstas no PRJ, 

o crédito deveria ser pago em 150 parcelas. Questionada, a Recuperanda informou que pagou o valor seguindo as condições originais dos créditos 

cedidos à VALORI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.-EPP 

2 A Administração Judicial analisou o crédito COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB VALE DO VINHO durante a etapa administrativa de verificação de 

créditos, ocasião em que apurou uma dívida de R$ 76.129,12 a vencer relativa ao contrato 27634-0 e de R$ 39.856,20 vinculada ao contrato 37099-7. 

Em decisão proferida nos autos (Ev. 464), o Juízo entendeu por excluir o crédito decorrente da CCB n.º 37099-7 (que tem o "Número de controle 

652630). Portanto, entende-se que o novo valor do crédito (sem deságio) é de R$ 76.129,12.

3 Ademais, acerca do crédito do credor COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB MERIDIONAL, a Recuperanda adimpliu a quarta parcela, no valor de R$ 

1.366,89, referente ao contrato 763086, cujo montante é de R$ 198.188,87. Além disto, com relação ao restante do crédito presente no QGC, a 

Devedora informou que a parcela referente ao crédito de R$ 285.689,63 é paga mensalmente pelos avalistas.

4  O credor VALDECIR MAZZOCHIN teve seu crédito majorado em R$ 107.870,67, o credor GENUINO MASSOCHIN teve R$ 103.414,54 habilitados em 

seu nome. As referidas alterações foram realizadas por conta dos pagamentos que realizaram como avalistas do crédito com a COOPERATIVA DE 

CRÉDITO SICOOB MERIDIONAL, no montante de R$ 211.285,21. Cabe acrescentar que a forneceu termo de remissão de dívida referente aos créditos 

mencionados, tendo em vista que os dois credores são sócios da Quiditá Móveis.

5.3 Fiscalização do Cumprimento do PRJ – Classe III

Classe Nome do Credor
Crédito (no 

QGC)
Crédito após 
deságio (0%)

Valor Pago 
do Principal

Valor Pago de 
Atualização 

(Juros)
Valor Total Pago Saldo a Pagar

Status de 
Cumprimento

Classe III VALORI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.-EPP 1 R$ 3.029,66 R$ 3.029,66 R$ 3.029,66 R$ 0,26 R$ 3.029,92 R$ -   !
Classe III COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB VALE DO VINHO2 R$ 76.129,12 R$ 76.129,12 R$ 2.070,59 R$ 19,25 R$ 2.089,84 R$ 74.058,53 P

Classe III COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB MERIDIONAL3 R$ 483.644,87 R$ 483.644,87 R$ 5.367,30 R$ 73,24 R$ 5.440,54 R$ 478.277,57 P

Classe III VALDECIR MAZZOCHIN4 R$ 362.955,46 R$ 362.955,46 R$ 6.910,62 R$ 91,77 R$ 7.002,39 R$ 356.044,84 !
Classe III GENUINO MASSOCHIN4 R$ 103.414,54 R$ 103.414,54 R$ -   R$ -   R$ -   R$ 103.414,54 !

R$ 1.013.152,12 R$ 1.013.152,12 R$ 17.380,15 R$ 182,54 R$ 17.562,69 R$ 1.003.932,2



14

No que diz respeito aos credores da Classe IV – ME/EPP, de início, cabe mencionar que é composta por duas subclasses:

 a) Créditos cujo valor não ultrapasse R$ 2.000,00 – carência de 90 dias a contar da homologação do PRJ e concessão da RJ;

 b) Créditos cujo valor ultrapasse R$ 2.000,00 – carência de 180 dias a contar da homologação do PRJ e concessão da RJ.

 Com relação aos créditos que não ultrapassam R$ 2.000,00, discrimina-se abaixo o status no que diz respeito aos pagamentos já realizados dessa 

subclasse, conforme previsto no Plano de Recuperação Judicial:

 Ademais, no que tange à classe de créditos que ultrapassam R$ 2.000,00, discrimina-se abaixo o status no que diz respeito aos pagamentos já 

realizados dessa subclasse, conforme previsto no Plano de Recuperação Judicial:

1
 O Credor VALORI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.-EPP recebeu quatro parcelas de pagamento referente ao crédito arrolado na Classe IV. 

Questionada, a Recuperanda informou que isso se deve ao fato dos pagamentos serem realizados nas condições originais dos créditos cedidos.

Classe Nome do Credor
Crédito após 
deságio (0%)

Valor Total 
Pago

Saldo a Pagar
Status de 

Cumprimento

Classe IV IDEA MARCAS E PATENTES LTDA – ME R$ 1.175,00 R$ 1.193,82 R$ -   P

Classe IV GLG COM DE MOVEIS PLANEJADOS LTDA – ME R$ 2.000,00 R$ 2.032,04 R$ -   P

R$ 3.175,00 R$ 3.225,86 -

Classe Nome do Credor
Crédito (no 

QGC)
Crédito após 
deságio (0%)

Valor Pago do 
Principal

Valor Pago de 
Atualização 

(Juros)

Valor Total 
Pago

Saldo a Pagar
Status de 

Cumprimento

Classe IV GEHLEN CONTABILIDADE – EPP R$ 2.238,50 R$ 2.238,50 R$ 60,97 R$ 0,49 R$ 61,46 R$ 2.177,53 P

Classe IV
SEGMAR COM DE TINTAS E ACESSORIOS LTDA – 
EPP

R$ 12.424,82 R$ 12.424,82 R$ 338,38 R$ 2,70 R$ 341,08 R$ 12.086,44 P

Classe IV MECANICA KATUCHA DIESEL LTDA – ME R$ 8.691,00 R$ 8.691,00 R$ 27,42 R$ 31,97 R$ 59,39 R$ 8.663,58 P

Classe IV
BEMAPLAST IND. DE ARTEFATOS DE PLÁSTICOS 
EIRELI – ME

R$ 2.154,70 R$ 2.154,70 R$ 58,67 R$ 0,47 R$ 59,14 R$ 2.096,03 P

Classe IV VALORI ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA – EPP 1 R$ 109.579,81 R$ 109.579,81 R$ 8.438,22 R$ 23,81 R$ 8.462,03 R$ 101.141,59 !
Classe IV DALZOCHIO CORRUGADOS LTDA – ME R$ 9.077,93 R$ 9.077,93 R$ 247,23 R$ 1,97 R$ 249,20 R$ 8.830,70 P

R$ 144.166,76 R$ 144.166,76 R$ 9.170,89 R$ 61,41 R$ 9.232,3 R$ 134.995,87

5.3 Fiscalização do Cumprimento do PRJ – Classe IV



15

Ante o exposto, presenta-se a seguir um resumo do status de pagamentos dos créditos concursais.

 Dessa forma, até o momento da realização deste relatório, esta Administração Judicial atesta que as Recuperandas estão cumprindo com o plano 

de recuperação aprovado em Assembleia-Geral de Credores, apesar de algumas sinuosidades mencionadas anteriormente.

CLASSE SUBCLASSE CARÊNCIA STATUS OBSERVAÇÃO

CLASSE I - - P

Ainda não findou o prazo para o pagamento. 
Assim sendo, a Recuperanda ainda não 
iniciou os pagamentos da Classe I.

CLASSE II -
180 dias, a partir da decisão de 

homologação do plano
P

Os pagamentos da Classe II foram iniciados e 
estão seguindo os critérios apresentados no 
PRJ.

CLASSE III

Até R$ 2.000,00
90 dias, a partir da decisão de 

homologação do plano
P

A subclasse teve seus créditos adimplidos de 
forma total, seguindo os critérios 
apresentados no PRJ.

Acima de R$2.000,00
180 dias, a partir da decisão de 

homologação do plano
P

Os pagamentos da Subclasse foram iniciados 
e estão seguindo os critérios apresentados 
no PRJ.

CLASSE IV

Até R$ 2.000,00
90 dias, a partir da decisão de 

homologação do plano
P

A subclasse teve seus créditos adimplidos de 
forma total, seguindo os critérios 
apresentados no PRJ.

Acima de R$2.000,00
180 dias, a partir da decisão de 

homologação do plano
P

Os pagamentos da Subclasse foram iniciados 
e estão seguindo os critérios apresentados 
no PRJ.

5.3 Fiscalização do Cumprimento do PRJ



16

Pulsecolor

6. Outras Informações

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

6.1. Atividade e Outras Informações



17

NÚMERO DE COLABORADORES ATIVOS

Apresenta-se, a seguir, a evolução do quadro funcional da 

Recuperanda, conforme informações encaminhadas pela sua 

administração:

OUTRAS INFORMAÇÕES

De acordo com os Representantes da Recuperanda, as 

obrigações contraídas após o ajuizamento da Recuperação 

Judicial, tais como salários e fornecedores, estão sendo 

pagas. 

Não foram constatadas condutas passíveis de 

enquadramento nas hipóteses descritas nos incisos do art. 

64, da LRF.

Ocorreu baixa de imobilizado no mês de julho, decorrente de 

uma descarga elétrica. O bem baixado foi um servidor IBM x 

35000 M4, e a Recuperanda foi ressarcida pela seguradora 

por conta do evento.

6.1 Atividade e Outras Informações

FATURAMENTO

Apresenta-se, a seguir, a evolução do faturamento mensal da 

Recuperanda em milhares de reais. 

283

384

291

395
349

302 317

169

284 288

208

269

150

271

janeiro fevereiro março abril maio junho julho

2022 2023

22 22 21 21 21
19

14
18

20 20
18 17 17

Pulsecolor

7. Anexos

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

6.1. Balancetes Contábeis



Empresa: Emp.: 8QUIDITA MOVEIS LTDA
01.020.875/0001-18
RODOVIA RST 470 KM 200,42, SN

CEP:Bairro: 95.700-000DIST TUIUTY
Cidade:
NIRE:

BENTO GONCALVES - RS
43203193607

Período:
Data do NIRE:

01/07/2023 a 31/07/2023
18/01/1996

IE:CNPJ:
Endereço:

Fone:0100081266 (054)3455-0900

A T I V O

00001Folha:

Contas Contábeis Saldo Anterior Débitos Créditos Saldo Atual

BALANCETE DE VERIFICACAO LEVANTADO EM  31/07/2023

2.746.472,80 1.509.232,34 (1.518.049,69) 2.737.655,451 ATIVO

850.821,36 1.507.932,01 (1.511.613,92) 847.139,452 CIRCULANTE

3.481,20 1.170.455,96 (1.163.875,09) 10.062,073 DISPONIVEL

150,34 70.170,43 (69.291,97) 1.028,805 CAIXA GERAL
150,34 70.170,43 (69.291,97) 1.028,806 CAIXA

3.137,75 1.076.244,94 (1.070.473,53) 8.909,1620 BANCOS CONTA MOVIMENTO
356,80 114.576,16 (114.698,08) 234,8821 BANCO DO BRASIL S.A.
134,76 20.808,20 (20.784,14) 158,8227 BANCO ITAU S.A.
21,29 345.002,58 (345.017,58) 6,2991 COOP CRED BRASIL - SICOOB

1.711,76 96.000,00 (89.202,59) 8.509,17187 BANCO SQUID

193,11 0,00 (69,00) 124,1135 BANCOS CONTA VINCULADA
193,11 0,00 (69,00) 124,11157 VALORI CONSULTORIA EMPRESARIAL

269.411,18 315.677,24 (321.532,54) 263.555,88100 CREDITOS

173.888,84 271.111,63 (278.311,36) 166.689,11101 CLIENTES

173.888,84 271.111,63 (278.311,36) 166.689,11102 CLIENTES NACIONAIS
5.211,07 9.204,00 (3.724,57) 10.690,50100033 A.L COMPONENTI E COML. LTDA
1.946,71 0,00 0,00 1.946,71116243 CASA BLUE DECORACOES LTDA
1.366,06 0,00 0,00 1.366,06101713 CLAUDIA REGINA MATOS DE ALMEIDA BRANDAO

ME
1.672,60 0,00 0,00 1.672,60149011 CRIATIVA MOVEIS PLANEJADOS EIRELI ME

11.803,17 0,00 (4.847,94) 6.955,23133908 DAMA MOVEIS E DECORACOES LTDA
988,73 1.067,61 (694,47) 1.361,87238218 DREBES & CIA LTDA

4.582,46 0,00 0,00 4.582,46160083 EDSON MARQUES DA ROSA - DESIGNER
2.692,20 0,00 0,00 2.692,20215750 ESTUDIO NET COMERCIO DE MOVEIS LTDA
4.814,40 4.635,38 (4.635,38) 4.814,40160085 G L G COMERCIO DE MOVEIS PLANEJADOS LTDA

873,40 0,00 0,00 873,40220616 G&D HOME DESIGN LTDA
0,00 4.175,99 (3.177,93) 998,06204491 GUSTAVO FELIPE ROSIN MAZZOCHIN

19.851,50 0,00 0,00 19.851,50157370 HIPERSALDAO COMERCIO DE MOVEIS E
ELETROELETRONICOS EIRELI ME

4.397,74 0,00 0,00 4.397,74229674 JC STUDIO PLANEJADOS E INTERIORES LTDA
1.454,47 0,00 0,00 1.454,47145612 JCT MOB COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME
1.388,72 0,00 0,00 1.388,72179565 LILIES COMERCIO ELETRONICO EIRELI

10.015,48 0,00 0,00 10.015,48138029 LKD COMERCIO ELETRONICO SA
3.624,09 30.827,44 (27.660,75) 6.790,78225731 MADEIRAMADEIRA COMERCIO ELETRONICO S/A

858,08 0,00 0,00 858,08117876 MARIA ANGELICA OLIVEIRA TACQUES
872,73 0,00 0,00 872,73148342 MARIA LIDUINA ALVES DIAS

0,00 110,58 0,00 110,58138611 MIX DESIGN MOVEIS PLANEJADOS LTDA
0,00 6.463,74 (4.924,81) 1.538,93129786 MOBLY COMERCIO VAREJISTA LTDA

1.564,00 0,00 0,00 1.564,00179774 MOBLY COMERCIO VAREJISTA LTDA.
30.029,40 275,70 (9.052,05) 21.253,05102009 MOVEIS COSILAR LTDA

841,82 0,00 0,00 841,82102011 MOVEIS TM RECIFE DECORACAO LTDA
654,61 0,00 0,00 654,61230556 MSH SUPREME VAREJO E COMERCIO LTDA
867,30 1.751,13 (615,37) 2.003,06100545 MULTIMOVEIS INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA

2.713,21 19.484,85 (20.000,00) 2.198,06166632 PANORAMA MOVEIS ONLINE LTDA
1.890,00 0,00 0,00 1.890,00147644 RAFAEL HENQUES DE ALMEIDA 47133812843
5.352,90 0,00 0,00 5.352,90170994 SC CLAUDINO DA SILVA ELETRONICOS EIRELI

35.966,50 108.363,81 (98.631,20) 45.699,11100604 TELASUL S A

91.991,13 10.683,26 (9.511,06) 93.163,33150 ADIANTAMENTO
91.991,13 10.683,26 (9.511,06) 93.163,33151 ADIANTAMENTO FORNECEDORES

3.531,21 26.810,00 (26.637,77) 3.703,44200 IMPOSTOS A RECUPERAR
3.375,93 13.937,78 (13.939,15) 3.374,56201 ICMS A RECUPERAR

18,68 0,00 0,00 18,68205 IRF S/ APLICACOES FINANCEIRAS
136,60 310,20 (136,60) 310,20219 ICMS PAGAMENTO ANTECIPADO

576.047,14 21.798,81 (24.589,60) 573.256,35300 ESTOQUES

576.047,14 21.798,81 (24.589,60) 573.256,35301 ESTOQUES
200.614,31 21.389,06 0,00 222.003,37303 MATERIA PRIMA
15.008,65 409,75 0,00 15.418,40313 MATERIAL DE EMBALAGEM

209.293,63 0,00 (10.341,16) 198.952,47306 PRODUTOS PRONTOS

Data/Hora Emissão: 09/08/2023 14:55:31



Empresa: Emp.: 8QUIDITA MOVEIS LTDA
01.020.875/0001-18
RODOVIA RST 470 KM 200,42, SN

CEP:Bairro: 95.700-000DIST TUIUTY
Cidade:
NIRE:

BENTO GONCALVES - RS
43203193607

Período:
Data do NIRE:

01/07/2023 a 31/07/2023
18/01/1996

IE:CNPJ:
Endereço:

Fone:0100081266 (054)3455-0900

A T I V O

00002Folha:

Contas Contábeis Saldo Anterior Débitos Créditos Saldo Atual

BALANCETE DE VERIFICACAO LEVANTADO EM  31/07/2023

2.180,59 0,00 (917,76) 1.262,83307 MATERIAL CONSUMO
148.949,96 0,00 (13.330,68) 135.619,28308 ESTOQUE DE TERCEIROS

1.881,84 0,00 (1.616,69) 265,15349 DESPESAS EXERCICIO SEGUINTE

1.881,84 0,00 (1.616,69) 265,15350 DESPESAS EXERCICIO SEGUINTE
1.881,84 0,00 (1.616,69) 265,15351 PREMIOS SEGUROS A APROPRIAR

1.895.651,44 1.300,33 (6.435,77) 1.890.516,00400 ATIVO NAO CIRCULANTE

148.008,52 1.300,33 0,00 149.308,85405 REALIZAVEL A LONGO PRAZO

125.934,99 1.300,33 0,00 127.235,32401 DEPOSITOS JUDICIAIS
125.934,99 1.300,33 0,00 127.235,32407 DEPOSITO JUDICIAL ISS

22.073,53 0,00 0,00 22.073,537500 BANCOS CONTAS APLICACOES
22.073,53 0,00 0,00 22.073,5366 BLOQUEIO JUDICIAL - RS

23.335,31 0,00 0,00 23.335,31409 INVESTIMENTOS

23.335,31 0,00 0,00 23.335,31411 PARTICIPACAO EM OUTRAS EMPRESAS
12.051,34 0,00 0,00 12.051,3493 SICOOB - CONTA CAPITAL
11.283,97 0,00 0,00 11.283,9784 Sicredi - Conta Capital

1.724.307,61 0,00 (6.435,77) 1.717.871,847100 IMOBILIZADO

3.222.059,49 0,00 (6.435,77) 3.215.623,727101 BENS EM OPERACAO - INDUSTRIA
1.128.249,35 0,00 0,00 1.128.249,357103 CONSTRUCOES E BENFEITORIAS

13.682,59 0,00 (6.435,77) 7.246,827107 EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
359,00 0,00 0,00 359,007105 FERRAMENTAS

1.911.641,60 0,00 0,00 1.911.641,607104 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
9.567,33 0,00 0,00 9.567,337106 MOVEIS E UTENSILIOS

136.559,62 0,00 0,00 136.559,627102 TERRENOS
22.000,00 0,00 0,00 22.000,007109 VEICULOS E ACESSORIOS

53.456,26 0,00 0,00 53.456,267401 BENS EM OPERACAO - ADMINISTRACAO
31.491,76 0,00 0,00 31.491,767407 EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
4.854,50 0,00 0,00 4.854,507404 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

17.110,00 0,00 0,00 17.110,007406 MOVEIS E UTENSILIOS

(1.522.140,50) 0,00 0,00 (1.522.140,50)7601 (-)DEPRECIACOES ACUMULADAS - INDUSTRIA
(191.396,80) 0,00 0,00 (191.396,80)7602 (-)DEPRECIACAO CONSTRUCOES E BENFEITORIAS

(1.586,66) 0,00 0,00 (1.586,66)7606 (-)DEPRECIACAO EQUIP.DE INFORMATICA
(57,76) 0,00 0,00 (57,76)7604 (-)DEPRECIACAO FERRAMENTAS

(1.301.896,24) 0,00 0,00 (1.301.896,24)7603 (-)DEPRECIACAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
(5.203,04) 0,00 0,00 (5.203,04)7605 (-)DEPRECIACAO MOVEIS E UTENSILIOS

(22.000,00) 0,00 0,00 (22.000,00)7608 (-)DEPRECIACAO VEICULOS E ACESSORIOS

(29.067,64) 0,00 0,00 (29.067,64)7901 (-)DEPRECIACOES ACUMULADAS -
ADMINISTRACAO

(21.777,44) 0,00 0,00 (21.777,44)7907 (-)DEPRECIACAO EQUIP.DE INFORMATICA
(2.080,48) 0,00 0,00 (2.080,48)7904 (-)DEPRECIACAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
(5.209,72) 0,00 0,00 (5.209,72)7906 (-)DEPRECIACAO MOVEIS E UTENSILIOS

______________________________________________________
SOCIO: VALDECIR MAZZOCHIN
RG: 9011711752/SSP RS
CPF: 261.339.540-00

______________________________________________________
CONTADOR: HEITOR FRANCISCO GEHLEN
CPF: 814.815.000-15
CRC: RS077770O0 RS
RG: 3051607806/SJSRS

Data/Hora Emissão: 09/08/2023 14:55:32



Empresa: Emp.: 8QUIDITA MOVEIS LTDA
01.020.875/0001-18
RODOVIA RST 470 KM 200,42, SN

CEP:Bairro: 95.700-000DIST TUIUTY
Cidade:
NIRE:

BENTO GONCALVES - RS
43203193607

Período:
Data do NIRE:

01/07/2023 a 31/07/2023
18/01/1996

IE:CNPJ:
Endereço:

Fone:0100081266 (054)3455-0900

P A S S I V O

00003Folha:

Contas Contábeis Saldo Anterior Débitos Créditos Saldo Atual

BALANCETE DE VERIFICACAO LEVANTADO EM  31/07/2023

2.746.472,80 (1.317.205,15) 1.308.387,80 2.737.655,45600 PASSIVO

3.913.797,28 (899.001,95) 908.021,17 3.922.816,50601 CIRCULANTE

3.913.797,28 (899.001,95) 908.021,17 3.922.816,50602 EXIGIBILIDADES

2.368.258,85 (215.646,33) 174.244,82 2.326.857,34620 FORNECEDORES

546.227,82 (201.593,07) 173.352,41 517.987,16621 FORNECEDORES NACIONAIS
200,22 (200,22) 200,05 200,05510477 ADYL NET ACESSO A INTERNET LTDA - EPP

15.579,43 0,00 0,00 15.579,43501577 ALESSI INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS
LTDA

629,00 (629,00) 1.150,00 1.150,00513742 ANTONIO FRITZEN
2.082,30 (2.082,30) 2.306,15 2.306,15500290 ASSOCIACAO DR BARTHOLOMEU TACCHINI

15.000,00 (5.000,00) 5.000,00 15.000,00514389 BASSOTTO & VARGAS CONSULTORIA JURIDICO
EMPRESARIAL

389,04 (389,04) 750,08 750,08509087 BENTO COMERCIO DE GRAMPOS E FERRAMENTAS
LTDA

0,00 0,00 195,99 195,99508212 CANGO EMBALAGENS LTDA
0,00 (234,51) 571,67 337,16500064 COMABE AUTOMACAO DE ESCRITORIOS LTDA

1.560,00 (195,00) 0,00 1.365,00512369 CURTE MAURICIO BUENO DA SILVA
317,57 (317,57) 317,57 317,57510606 ENGEPANDA ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA - ME
286,72 (286,72) 177,70 177,70501515 EXPRESSO SAO MIGUEL LTDA

0,00 0,00 50,00 50,00500014 EXPRESSO SCOTTON
0,00 0,00 706,00 706,00513770 EZEQUIEL BARROS DOS SANTOS 01745447075

349,65 (349,65) 299,03 299,03521546 FILMEPACK EMBALAGENS LTDA
12.386,31 (2.686,00) 2.686,00 12.386,31500402 GEHLEN CONTABILIDADE LTDA
17.165,84 (651,00) 651,00 17.165,84500076 GIACOMINI ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S

535,48 (535,48) 669,35 669,35506884 GIVI MOBILI ACES PARA MOVEIS LTDA
0,00 (161,73) 630,57 468,84500390 GRANDO PAPELARIA LTDA

27.343,66 (4.000,00) 0,00 23.343,66500391 GUARARAPES PAINEIS S.A
1.568,62 (2.382,97) 3.283,02 2.468,67510729 INDUSTRIA DE PLASTICOS PANDOLFO EIRELI
1.342,25 (1.342,25) 1.342,25 1.342,25503617 JEET TECNOLOGIA EM PLASTICOS LTDA

130,00 0,00 80,00 210,00506841 KRAF - SERVICE INFORMATICA LTDA - ME
248,57 (1.502,18) 1.502,18 248,57500054 LAPIDACAO VIDROS IND E COM LTDA

1.012,52 (253,14) 0,00 759,38521895 MAGAZINE LUIZA SA
411,55 (411,55) 169,91 169,91509954 MAGGIFAR IND MET LTDA

4.220,00 (1.800,00) 620,00 3.040,00521246 MARCON & NOBRE SERVICOS ADMINISTRATIVOS E
EVENTOS LTDA

250,00 (250,00) 250,00 250,00516042 METROFIBER TELECOMUNICACOES LTDA
0,00 0,00 149,09 149,09500100 MILENIUM TRANSPORTES LTDA

19.223,52 (14.919,98) 4.502,27 8.805,81516823 MOVEIS DORIPEL LTDA
3.315,64 (1.657,82) 353,97 2.011,79501553 NILUMA EMBALAGENS LTDA.

12.232,00 (11.035,76) 14.221,00 15.417,24509044 PERMOBIL COMPONENTES PARA MOVEIS LTDA
EPP

0,00 0,00 499,63 499,63500181 PIVA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA
1.953,96 0,00 0,00 1.953,96505399 PORTABILE COMPONENTES LTDA

0,00 0,00 827,00 827,00520430 POTENCIAL INDUSTRIA DE ETIQUETAS LTDA
816,42 (816,42) 785,53 785,53500275 PRO ACAO CENTRO DE TREINAMENTO MED E SEG

DO TRABALHO
0,00 0,00 1.280,00 1.280,00502984 PROFIMAX - CENTRO PROFISSIONALIZANTE LTDA

ME
14.212,66 (5.533,51) 5.100,86 13.780,01512089 PROMOB SOFTWARES
18.912,24 (9.252,76) 10.573,95 20.233,43510132 REHAU INDUSTRIA LTDA
6.500,00 0,00 0,00 6.500,00519837 RENAN MAZZOCHIN 01967808023
9.025,88 (3.628,10) 0,00 5.397,78500707 RENOVARTE IND DE MOVEIS LTDA

635,00 (2.000,00) 9.215,00 7.850,00507449 REXTEC SOLUCOES EM TI LTDA - EPP
0,00 0,00 251,16 251,16500619 REYPEL IMPORTADORA DE MÁQUINAS LTDA

18.367,80 (18.367,80) 14.790,57 14.790,57513585 RGE DISTRIUIDORA DE ENERGIA S.A.
5.114,99 (4.140,86) 2.550,68 3.524,81500018 S.A.S PLASTIC IND. E COM. DE PLASTICO LT

0,00 0,00 120,00 120,00500028 SANTALUCIA COM MAT ESC ESCRIT LTDA
388,34 (388,34) 388,34 388,34511677 SERASA S.A.
159,00 (159,00) 49,90 49,90500081 TECNIFIO COMERCIO DE SERRAS LTDA

38.735,00 (26.692,84) 7.934,57 19.976,73515723 TELASUL IND DE MOVEIS SA
3.019,00 (1.419,00) 1.800,00 3.400,00521985 TRANSPORTES MAGA LTDA

0,00 0,00 5.873,22 5.873,22502166 UNIMOVEL IND DE MOVEIS LTDA
50.000,00 0,00 0,00 50.000,00514261 VALDECIR MAZZOCHIN

232.800,00 (10.800,00) 10.000,00 232.000,00517217 VALORI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
2.672,35 (1.551,13) 0,00 1.121,22500247 WIRUTEX DO BRASIL IMPORT E EXPORT LTDA

0,00 0,00 43,00 43,00511287 ZACARIA TRANSPORTES LTDA

31.079,97 (3.759,93) 892,41 28.212,45623 FORNECEDORES COMISSOES
31.079,97 (3.759,93) 892,41 28.212,45603 REPRESENTANTES

Data/Hora Emissão: 09/08/2023 14:55:32



Empresa: Emp.: 8QUIDITA MOVEIS LTDA
01.020.875/0001-18
RODOVIA RST 470 KM 200,42, SN

CEP:Bairro: 95.700-000DIST TUIUTY
Cidade:
NIRE:

BENTO GONCALVES - RS
43203193607

Período:
Data do NIRE:

01/07/2023 a 31/07/2023
18/01/1996

IE:CNPJ:
Endereço:

Fone:0100081266 (054)3455-0900

P A S S I V O

00004Folha:

Contas Contábeis Saldo Anterior Débitos Créditos Saldo Atual

BALANCETE DE VERIFICACAO LEVANTADO EM  31/07/2023

1.790.951,06 (10.293,33) 0,00 1.780.657,73735 CREDORES RECUPERAÇÃO JUDICIAL
1.790.951,06 (10.293,33) 0,00 1.780.657,73733 CREDORES RECUPERAÇÃO JUDICIAL

562.906,50 (90.171,80) 102.539,05 575.273,75625 ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
33.874,35 0,00 6.327,05 40.201,40637 13o SALARIO A PAGAR

121.198,05 (7.531,23) 10.910,40 124.577,22636 FERIAS A PAGAR
1.879,59 (2.799,99) 2.640,00 1.719,60647 PRO-LABORE A PAGAR

40.304,00 (50.055,75) 52.529,75 42.778,00646 SALARIOS A PAGAR
241.673,38 0,00 21.777,10 263.450,48626 INSS A RECOLHER
123.339,29 (27.372,93) 4.199,81 100.166,17627 FGTS A RECOLHER

0,00 (1.784,06) 3.568,12 1.784,06629 RESCISOES A PAGAR
452,84 (452,84) 446,82 446,82631 CONTRIB. ASSIST/CONFEDERATIVA A RECOLHER
185,00 (175,00) 140,00 150,00641 MENSALIDADE SINDICAL

170.116,98 (28.232,14) 42.022,30 183.907,14700 IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER
26.659,89 (3.477,96) 4.352,84 27.534,77702 IPI A RECOLHER
32.823,09 (28,11) 0,00 32.794,98720 ICMS DIFAL EC 87 - cod. 100102/100129
15.456,76 (1.722,17) 4.019,35 17.753,94705 PIS A RECOLHER
93.161,74 (7.932,41) 18.521,76 103.751,09707 COFINS A RECOLHER

145,92 (145,92) 36,56 36,56719 CSLL/COFINS/PIS RET A REC COD 5952
20,05 (20,05) 13,59 13,59604 IRFONTE S/COMISSOES A RECOLHER

1.849,53 (966,37) 1.139,05 2.022,21607 IRFONTE S/ORDENADOS A RECOLHER

585.556,60 (110.228,35) 129.082,41 604.410,66740 OUTROS DEBITOS
419.213,62 (96.897,67) 129.082,41 451.398,36742 ANTECIPACOES DE CLIENTES
148.949,96 (13.330,68) 0,00 135.619,28755 ESTOQUES A INDUSTRIALIZAR
17.393,02 0,00 0,00 17.393,02642 INDENIZACOES TRABALHISTAS A PAGAR

123.369,69 (351.134,67) 345.147,26 117.382,28760 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
128.808,33 (4.240,88) 0,00 124.567,45614 BANCO SICREDI

0,00 0,00 144,68 144,68762 BANCO BANRISUL S.A.
(5.438,64) (346.893,79) 345.002,58 (7.329,85)803 COOP CRED BRASIL - SICOOB

103.588,66 (103.588,66) 114.985,33 114.985,33775 CHEQUES A COMPENSAR
5.289,00 (5.289,00) 5.289,00 5.289,00776 BANCO DO BRASIL S.A.

65.286,25 (65.286,25) 76.682,92 76.682,92777 BANCO BANRISUL S.A.
10.026,82 (5.013,41) 5.013,41 10.026,82782 BANCO ITAU S.A.
22.986,59 (28.000,00) 28.000,00 22.986,59785 SICREDI

2.875.779,22 (31.654,29) 84.789,22 2.928.914,15859 PASSIVO NAO CIRCULANTE

2.875.779,22 (31.654,29) 84.789,22 2.928.914,15860 PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO

490.381,88 0,00 0,00 490.381,88881 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
490.381,88 0,00 0,00 490.381,88890 BANCO SICREDI

15.096,56 (2.135,18) 4.139,20 17.100,58905 EMPRESTIMOS A PESSOAS LIGADAS/MUTUO
15.096,56 (2.135,18) 4.139,20 17.100,58906 EMPRESTIMOS DE SOCIOS

2.370.300,78 (29.519,11) 80.650,02 2.421.431,69910 PARCELAMENTOS
2.370.300,78 (29.519,11) 80.650,02 2.421.431,69916 PARCELAMENTOS - GERAL

(4.043.103,70) (386.548,91) 315.577,41 (4.114.075,20)950 PATRIMONIO LIQUIDO

(4.043.103,70) (386.548,91) 315.577,41 (4.114.075,20)951 CAPITAL E RESERVAS

210.000,00 0,00 0,00 210.000,00952 CAPITAL SOCIAL
210.000,00 0,00 0,00 210.000,00953 CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO

(451.351,67) (386.548,91) 315.577,41 (522.323,17)980 RESULTADO DO EXERCICIO
0,00 (386.548,91) 315.577,41 (70.971,50)981 RESULTADO DO EXERCICIO - PERIODO ATUAL

(451.351,67) 0,00 0,00 (451.351,67)982 RESULTADO EXERC EM CURSO - ATE PER ANT

(3.801.752,03) 0,00 0,00 (3.801.752,03)990 LUCROS (PREJUIZOS) ACUMULADOS
(3.801.752,03) 0,00 0,00 (3.801.752,03)992 PREJUIZOS A COMPENSAR

Data/Hora Emissão: 09/08/2023 14:55:32



Empresa: Emp.: 8QUIDITA MOVEIS LTDA
01.020.875/0001-18
RODOVIA RST 470 KM 200,42, SN

CEP:Bairro: 95.700-000DIST TUIUTY
Cidade:
NIRE:

BENTO GONCALVES - RS
43203193607

Período:
Data do NIRE:

01/07/2023 a 31/07/2023
18/01/1996

IE:CNPJ:
Endereço:

Fone:0100081266 (054)3455-0900

P A S S I V O

00005Folha:

Contas Contábeis Saldo Anterior Débitos Créditos Saldo Atual

BALANCETE DE VERIFICACAO LEVANTADO EM  31/07/2023

______________________________________________________
SOCIO: VALDECIR MAZZOCHIN
RG: 9011711752/SSP RS
CPF: 261.339.540-00

______________________________________________________
CONTADOR: HEITOR FRANCISCO GEHLEN
CPF: 814.815.000-15
CRC: RS077770O0 RS
RG: 3051607806/SJSRS

Data/Hora Emissão: 09/08/2023 14:55:32



Empresa: Emp.: 8QUIDITA MOVEIS LTDA
01.020.875/0001-18
RODOVIA RST 470 KM 200,42, SN

CEP:Bairro: 95.700-000DIST TUIUTY
Cidade:
NIRE:

BENTO GONCALVES - RS
43203193607

Período:
Data do NIRE:

01/07/2023 a 31/07/2023
18/01/1996

IE:CNPJ:
Endereço:

Fone:0100081266 (054)3455-0900

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

00006Folha:

Contas Contábeis Saldo Anterior Débitos Créditos Saldo Atual

DEMONSTRACAO DO RESULTADO EM 01/07/2023 A 31/07/2023

0,00 0,00 270.835,93 270.835,931007 RECEITA BRUTA DE VENDAS

0,00 0,00 270.835,93 270.835,931008 RECEITA DE VENDAS DE PRODUTOS
0,00 0,00 137.760,74 137.760,741009 VENDAS DE PRODUTOS
0,00 0,00 10.872,00 10.872,001011 VENDAS DE PRODUTOS - EXPORTACAO
0,00 0,00 122.203,19 122.203,191012 INDUSTRIALIZACAO

0,00 (40.283,17) 0,00 (40.283,17)1089 (-)DEDUCOES DA RECEITA BRUTA

0,00 (35.946,44) 0,00 (35.946,44)1072 (-)DEDUCOES DA RECEITA BRUTA
0,00 (13.428,03) 0,00 (13.428,03)1076 ICMS S/VENDAS
0,00 (4.013,92) 0,00 (4.013,92)1078 PIS S/FATURAMENTO
0,00 (18.488,38) 0,00 (18.488,38)1079 COFINS S/FATURAMENTO
0,00 (16,11) 0,00 (16,11)1084 IPI S/REMESSAS

0,00 (4.336,73) 0,00 (4.336,73)1999 TRIBUTOS FATURADOS
0,00 (4.336,73) 0,00 (4.336,73)1077 IPI S/VENDAS

0,00 (40.283,17) 270.835,93 230.552,761006 RECEITA LIQUIDA

0,00 (208.601,82) 38.117,93 (170.483,89)4001 CUSTOS INDUSTRIAIS

0,00 (106.259,64) 0,00 (106.259,64)4015 COMPRAS
0,00 (101.407,16) 0,00 (101.407,16)4016 COMPRAS DE MATERIA-PRIMA
0,00 (4.394,92) 0,00 (4.394,92)4021 COMPRAS DE EMBALAGENS
0,00 (457,56) 0,00 (457,56)4022 FRETES S/COMPRAS

0,00 (145,78) 26.413,17 26.267,394030 (-)DEDUCOES DE COMPRAS
0,00 (145,78) 0,00 (145,78)4025 ICMS S/DEVOLUCOES
0,00 0,00 11.603,76 11.603,764024 ICMS S/COMPRAS
0,00 0,00 2.197,42 2.197,421017 ICMS S/ENERGIA ELETRICA
0,00 0,00 2.907,44 2.907,444026 IPI S/COMPRAS
0,00 0,00 6.975,33 6.975,331112 COFINS S/COMPRAS
0,00 0,00 1.514,38 1.514,384028 PIS S/COMPRAS
0,00 0,00 1.214,84 1.214,844029 DEVOLUCOES DE COMPRAS

0,00 (84.043,05) 0,00 (84.043,05)4100 PESSOAL
0,00 (3.568,12) 0,00 (3.568,12)4113 RESCISOES
0,00 (43.687,17) 0,00 (43.687,17)4102 SALARIOS
0,00 (13.500,43) 0,00 (13.500,43)4103 INSS
0,00 (3.536,43) 0,00 (3.536,43)4104 FGTS
0,00 (9.552,12) 0,00 (9.552,12)4105 FERIAS
0,00 (5.349,76) 0,00 (5.349,76)4106 13o SALARIO
0,00 (1.226,15) 0,00 (1.226,15)4108 ASSIS. MEDICA E SOCIAL/PLANO DE SAUDE
0,00 (3.494,40) 0,00 (3.494,40)4110 DESPESAS C/ALIMENTACAO
0,00 (128,47) 0,00 (128,47)4111 DESPESAS C/ VALE TRANSPORTE

0,00 (18.153,35) 1.164,87 (16.988,48)4200 GASTOS GERAIS DE FABRICACAO
0,00 (14.790,57) 0,00 (14.790,57)4201 ENERGIA ELETRICA
0,00 (291,25) 0,00 (291,25)4202 AGUA
0,00 (806,50) 0,00 (806,50)4203 MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
0,00 (402,00) 0,00 (402,00)4204 MATERIAL DE CONSUMO/ OU EXPEDIENTE
0,00 0,00 957,08 957,081114 (-) COFINS RECUPERADO S/OUTROS CREDITOS
0,00 0,00 207,79 207,791113 (-) PIS RECUPERADO S/OUTROS CRÉDITOS
0,00 (1.863,03) 0,00 (1.863,03)1037 SERVICO DE TERCEIROS

0,00 0,00 10.539,89 10.539,894040 (-)ESTOQUE FINAL
0,00 0,00 10.539,89 10.539,894047 ESTOQUE FINAL

0,00 (208.601,82) 38.117,93 (170.483,89)4002 CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS

0,00 (248.884,99) 308.953,86 60.068,874800 LUCRO/PREJUIZO BRUTO

0,00 (131.228,15) 0,00 (131.228,15)4901 DESPESAS OPERACIONAIS

0,00 (13.099,27) 0,00 (13.099,27)4902 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PESSOAL
0,00 (687,07) 0,00 (687,07)4908 13o SALARIO
0,00 (29,00) 0,00 (29,00)4912 DESPESAS C/ALIMENTACAO
0,00 (970,24) 0,00 (970,24)4907 FERIAS

Data/Hora Emissão: 09/08/2023 14:55:32



Empresa: Emp.: 8QUIDITA MOVEIS LTDA
01.020.875/0001-18
RODOVIA RST 470 KM 200,42, SN

CEP:Bairro: 95.700-000DIST TUIUTY
Cidade:
NIRE:

BENTO GONCALVES - RS
43203193607

Período:
Data do NIRE:

01/07/2023 a 31/07/2023
18/01/1996

IE:CNPJ:
Endereço:

Fone:0100081266 (054)3455-0900

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

00007Folha:

Contas Contábeis Saldo Anterior Débitos Créditos Saldo Atual

DEMONSTRACAO DO RESULTADO EM 01/07/2023 A 31/07/2023

0,00 (444,17) 0,00 (444,17)4906 FGTS
0,00 (2.347,62) 0,00 (2.347,62)4905 INSS
0,00 (2.640,00) 0,00 (2.640,00)4903 PRO-LABORE
0,00 (5.981,17) 0,00 (5.981,17)4904 SALARIOS

0,00 (42.785,85) 0,00 (42.785,85)1139 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GERAIS
0,00 (1.312,07) 0,00 (1.312,07)4929 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
0,00 (604,48) 0,00 (604,48)4918 CONSERV. MANUT. DE PREDIOS E INSTALACOES
0,00 (9.866,67) 0,00 (9.866,67)4944 DESP. C/MANUTENCAO EQUIP. DE INFORMATICA
0,00 (295,00) 0,00 (295,00)4935 DESPESAS C/ SEGURANCA E VIGILANCIA
0,00 (1.616,69) 0,00 (1.616,69)4936 DESPESAS C/ SEGUROS
0,00 (510,46) 0,00 (510,46)4924 DESPESAS C/COZINHA E LIMPEZA
0,00 (77,00) 0,00 (77,00)4938 DESPESAS POSTAIS
0,00 (166,00) 0,00 (166,00)4927 DESPESAS VEICULOS
0,00 (18.337,00) 0,00 (18.337,00)4933 HONORARIOS E SERVICOS DE TERCEIROS
0,00 (199,60) 0,00 (199,60)4952 LEGAIS E JUDICIAIS
0,00 (108,09) 0,00 (108,09)4953 LOCACAO DE BENS
0,00 (750,57) 0,00 (750,57)4916 MATERIAL DE EXPEDIENTE
0,00 (173,89) 0,00 (173,89)4921 MENSALIDADE E ANUIDADES
0,00 (7.610,21) 0,00 (7.610,21)4955 SERVICOS DE TERCEIROS
0,00 (1.158,12) 0,00 (1.158,12)4937 TELEFONE/INTERNET

0,00 (4.543,51) 0,00 (4.543,51)4960 DESPESAS COMERCIAIS - PESSOAL
0,00 (290,22) 0,00 (290,22)4966 13o SALARIOS
0,00 (388,04) 0,00 (388,04)4965 FERIAS
0,00 (206,27) 0,00 (206,27)4964 FGTS
0,00 (784,63) 0,00 (784,63)4963 INSS
0,00 (2.874,35) 0,00 (2.874,35)4962 SALARIOS

0,00 (3.206,00) 0,00 (3.206,00)1138 DESPESAS COMERCIAIS - GERAIS
0,00 (906,00) 0,00 (906,00)4995 COMISSOES
0,00 (1.800,00) 0,00 (1.800,00)4975 FRETES COM VENDAS
0,00 (500,00) 0,00 (500,00)4982 PUBLICIDADE E PROPAGANDA

0,00 (67.071,89) 0,00 (67.071,89)5100 DESPESAS FINANCEIRAS
0,00 (2.889,37) 0,00 (2.889,37)5102 DESCONTOS CONCEDIDOS
0,00 (1.344,41) 0,00 (1.344,41)5105 DESPESAS BANCARIAS
0,00 (57.643,32) 0,00 (57.643,32)5106 DESPESAS COM FINANCIAMENTO
0,00 (16,69) 0,00 (16,69)5109 IOF
0,00 (5.178,10) 0,00 (5.178,10)5101 JUROS PAGOS

0,00 (521,63) 0,00 (521,63)5220 DESPESAS TRIBUTARIAS
0,00 (33,38) 0,00 (33,38)5222 COFINS S/OUTRAS RECEITAS
0,00 (55,14) 0,00 (55,14)1092 ICMS S/ REMESSAS
0,00 (243,00) 0,00 (243,00)5226 IMPOSTO SINDICAL
0,00 (184,68) 0,00 (184,68)5228 IMPOSTOS E TAXAS FEDERAIS
0,00 (5,43) 0,00 (5,43)5221 PIS S/OUTRAS RECEITAS

0,00 0,00 6.623,55 6.623,555301 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

0,00 0,00 5.788,75 5.788,755302 OUTRAS RECEITAS DIVERSAS
0,00 0,00 5.512,50 5.512,505304 RECEITA C/INDENIZACOES DE SEGUROS
0,00 0,00 276,25 276,255351 RECUPERACAO DE DESPESAS

0,00 0,00 834,80 834,805312 RECEITAS FINANCEIRAS
0,00 0,00 822,35 822,355313 JUROS RECEBIDOS
0,00 0,00 11,84 11,845314 DESCONTOS OBTIDOS
0,00 0,00 0,61 0,615315 RECEITA S/APLICACOES FINANCEIRAS

0,00 (380.113,14) 315.577,41 (64.535,73)4900 RESULTADO OPERACIONAL

0,00 (6.435,77) 0,00 (6.435,77)5500 OUTRAS DESPESAS/RECEITAS

0,00 (6.435,77) 0,00 (6.435,77)5342 GANHOS DE CAPITAL
0,00 (6.435,77) 0,00 (6.435,77)5341 VENDA ATIVO IMOBILIZADO

0,00 (6.435,77) 0,00 (6.435,77)5650 OUTROS RESULTADOS

0,00 (386.548,91) 315.577,41 (70.971,50)5700 RESULTADO ANTES DAS PROVISOES S/ LUCRO

0,00 (386.548,91) 315.577,41 (70.971,50)6000 RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO

Data/Hora Emissão: 09/08/2023 14:55:32



Empresa: Emp.: 8QUIDITA MOVEIS LTDA
01.020.875/0001-18
RODOVIA RST 470 KM 200,42, SN

CEP:Bairro: 95.700-000DIST TUIUTY
Cidade:
NIRE:

BENTO GONCALVES - RS
43203193607

Período:
Data do NIRE:

01/07/2023 a 31/07/2023
18/01/1996

IE:CNPJ:
Endereço:

Fone:0100081266 (054)3455-0900

00008Folha:

Contas Contábeis Saldo Anterior Débitos Créditos Saldo Atual

DEMONSTRACAO DO RESULTADO EM 01/07/2023 A 31/07/2023

______________________________________________________
SOCIO: VALDECIR MAZZOCHIN
RG: 9011711752/SSP RS
CPF: 261.339.540-00

______________________________________________________
CONTADOR: HEITOR FRANCISCO GEHLEN
CPF: 814.815.000-15
CRC: RS077770O0 RS
RG: 3051607806/SJSRS

Data/Hora Emissão: 09/08/2023 14:55:32



Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/RS 76.787

Daniel Kops
Coordenador Contábil

CRC 96.647/O-9

Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades, 

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo: 

Lucas Evaldt Vargas
Equipe Contábil

Miguel Kaghofer 
Advogado Corresponsável

OAB/RS 119.030

Geórgya Jacoby
Equipe Contábil

CRC/RS 103.111/O-5

Camila Ramos Rhoden
Equipe Jurídica


	PowerPoint Presentation
	Logotipo
	Slide 19


	BALANCETE
	PowerPoint Presentation

